Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Campus Belém

Diretoria de Ensino

OFÍCIO CIRCULAR Nº 13/2022/DEN/Campus Belém

Belém, 27 de julho de 2022.

Aos Chefes de Departamento de Ensino
Aos Coordenadores de Curso
Aos docentes do IFPA Campus Belém

Assunto: Cronograma de atividades após recomposição do calendário acadêmico 2022.1.

Senhores Chefes de Departamento de Ensino/Coordenadores de Curso/Docentes,

Considerando o Ofício Circular nº 31/2022/PROEN, de 11 de julho de 2022, que trata

das orientações pós-greve para Cursos de Educação Profissional e Superior de Graduação;

Considerando o Ofício Circular nº 12/2022/DEN/Campus Belém, de 14 de julho de

2022, que trata de orientações para o período de recomposição de atividades docentes;

A Diretoria de Ensino torna público a toda comunidade acadêmica do IFPA Campus

Belém, o cronograma de atividades de ensino previstas para o mês de agosto, após ajustes no

calendário acadêmico (processo nº 23051.015320/2021-21, a saber:

DATA ATIVIDADE
01/08 Reunião da DEN e Departamentos de Ensino com o corpo docente

do IFPA Campus Belém.
Pauta: Recomposição do calendário 2022; orientações para
finalização do período letivo de 2022.1; orientações para o inicio
do período letivo de 2022.2;
Local: Auditório Central
Horário: 9h00 (manhã) para professores do turno tarde/noite; e
14h00 (tarde) para professores do turno manhã/noite.

01 a 17/08 Período de Reposição de atividades docentes em função da greve
2022, efetivação de projetos de ensino aprovados pela DEN,
reforço escolar e nivelamento para alunos ingressantes, reposição
componentes pendentes 2020 e 2021 em função da pandemia de
COVID-19;

18 a 23/08 Renovação e efetivação de matrícula no SIGAA;
24 a 26/08 Planejamento docente para o período letivo 2022.2;
29/08 Início do 2º semestre do Período Letivo 2022.2;
29 e 30/08 Acolhida dos calouros ingressantes no período letivo 2022.2;

Diante do quadro apresentado, a Diretoria de Ensino reforça junto ao corpo docente

do IFPA Campus Belém que as aulas iniciarão a partir do dia 01/08 (segunda-feira), sendo

imprescindível o planejamento das atividades de ensino para o período, levando-se em consideração

a recomposição do calendário acadêmico 2022.1.

Atenciosamente,

NEILAWALDOMIRA DO SOCORRO SOUSA CABRAL
Diretora de Ensino
IFPA Campus Belém

Portaria nº 1.780/2021-GAB